
PGR-00247095/2023
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
PROCURADORIA-GERAL DA REPÚBLICA

 

PORTARIA SG/MPU Nº 111, DE 7 DE AGOSTO DE 2023
 

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso III, do Regimento Interno Diretivo do
MPF, c/c o art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria PGR/MPU Nº 683, de 26 de setembro de 2013, e no ATO
CONJUNTO PGR/PGT/PGJM/PGJDFT Nº 2, de 30 de setembro de 2022, bem como o
contido no Procedimento de Gestão Administrativa PGEA - 1.00.000.008417/2023-
60, resolve:
 

Art. 1º Estabelecer a estrutura organizacional do Ministério Público da União
 com emprego das alterações constantes desta Portaria, conforme Anexo I deste ato.
 

Art. 2º Alocar, na Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do
Ministério Público da União, os seguintes cargos em comissão e funções de confiança
oriundos do Ministério Público do Trabalho, todos criados pela Lei nº 12.321, de 8 de
setembro de 2010, conforme quadro abaixo:

 

Retribuição Quantitativo
CC-4 2
FC-3 3
FC-2 11
FC-1 4

 
 

Art. 3º Alocar, na Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do
Ministério Público da União, 1 (uma) função de confiança, FC-2, oriunda da Escola Superior
do Ministério Público da União.

 

Página 1 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
E
L
I
A
N
A
 
P
E
R
E
S
 
T
O
R
E
L
L
Y
 
D
E
 
C
A
R
V
A
L
H
O
,
 
e
m
 
1
0
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
3
:
5
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
1
c
2
5
6
c
c
.
7
f
a
4
e
4
4
f
.
0
8
b
d
b
0
9
c
.
9
9
6
a
c
5
f
f

https://portal.mpf.mp.br/unico/modulo/procedimento/painel/#/129187339


Art. 4º Transferir 8 (oito) cargos em comissão, CC-2, 18 (dezoito) funções de
confiança, FC-2, e 7 (sete) funções de confiança, FC-1, em uso pelas Divisões, Seções e
Setores de Plan-Assiste existentes nas Procuradorias Regionais da República e nas
Procuradorias da República do Ministério Público Federal para a Secretaria do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público da União.
 

Art. 5º Bloquear 31 (trinta e um) cargos em comissão existentes na estrutura da
Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social do Ministério Público da União para
provimento exclusivo por servidor ocupante de cargo efetivo na Administração Pública,
conforme quadro abaixo:

Retribuição Quantitativos de cargos em comissão Opção
CC-6 1
CC-5 4
CC-4 6
CC-3 2
CC-2 17
CC-1 1

 

Art. 6º Criar, a partir do saldo gerado na forma do artigo anterior, 2
(dois) cargos em comissão, CC-4, exclusivos de servidores efetivos; 2 (dois) cargos em
comissão, CC-3, exclusivos de servidores efetivos; 8 (oito) cargos CC-2, sendo 1 (um) deles
de livre provimento e 11 (onze) cargos em comissão, CC-1, de provimento exclusivo por
servidores efetivos.
 

Art. 7º Considerando o bloqueio estabelecido no art. 5º, transformar 4 (quatro)
cargos em comissão, CC-1, em 4 (quatro) cargos em comissão, CC-2, de provimento restrito
a servidores ocupantes de cargo efetivo.
 

Art. 8º Transformar 12 funções de confiança, FC-1, em 7 (sete) funções de
confiança, FC-3. 
 

Art. 9º Visando o cumprimento do Art. 22, §1º, da Lei nº 13.316, de 20 de
julho de 2016, dispõe-se que os cargos em comissão e as funções de confiança remanejados
dos Ramos do Ministério Público da União poderão ser alocados na Secretaria Geral, visando
a troca de históricos, observadas as respectivas leis de criação, para posterior destinação à
Secretaria do Programa de Saúde e Assistência Social, sem prejuízo do atendimento da
estrutura do Plan-Assiste/MPU.
 

Página 2 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
E
L
I
A
N
A
 
P
E
R
E
S
 
T
O
R
E
L
L
Y
 
D
E
 
C
A
R
V
A
L
H
O
,
 
e
m
 
1
0
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
3
:
5
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
1
c
2
5
6
c
c
.
7
f
a
4
e
4
4
f
.
0
8
b
d
b
0
9
c
.
9
9
6
a
c
5
f
f



Art. 10 Ficam dispensados os atuais chefes dos Setores e das Seções do Plan-
Assiste e exonerados os atuais chefes das Divisões de Plan-Assiste nas Procuradorias
Regionais da República e Procuradorias da República do Ministério Público Federal, bem
como dispensados os respectivos substitutos eventuais, a contar da data de vigência de
implementação da respectiva etapa de reestruturação da Secretaria do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público da União prevista para cada Região.

 

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com execução
das alterações no sistema de pessoal conforme cronograma de implementação das etapas
previstas para cada Região e constante do Ato Conjunto firmado pelos Procuradores-Gerais
de cada Ramo abaixo exposto:

14 de agosto de 2023: Norte, Nordeste e Centro-Oeste e
4 de setembro de 2023: Sudeste, Sul e São Paulo.

 

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

Página 3 de 3

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
E
L
I
A
N
A
 
P
E
R
E
S
 
T
O
R
E
L
L
Y
 
D
E
 
C
A
R
V
A
L
H
O
,
 
e
m
 
1
0
/
0
8
/
2
0
2
3
 
1
3
:
5
5
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
1
c
2
5
6
c
c
.
7
f
a
4
e
4
4
f
.
0
8
b
d
b
0
9
c
.
9
9
6
a
c
5
f
f



 Anexo I da PORTARIA SG/MPU Nº 111, DE 7 DE AGOSTO DE 2023 

 SITUAÇÃO ANTERIOR  SITUAÇÃO ATUAL 

 Nº de 
 Cargos/ 
 Funções 

 Denominação  Código 

 Nº de 
 Cargos 

 / 
 Funçõe 

 s 

 Denominação  Código 

 MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL  MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

 ……………………………….  ………………………………. 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO ACRE 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO ACRE 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE ALAGOAS 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE ALAGOAS 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO AMAZONAS 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO AMAZONAS 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO AMAPÁ 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO AMAPÁ 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DA BAHIA 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DA BAHIA 

 ………………………………  ……………………………… 

 DIVISÃO DO PLAN-ASSISTE 

 1  Chefe  CC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO CEARÁ 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO CEARÁ 



 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 DISTRITO FEDERAL 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 DISTRITO FEDERAL 

 ……………………………….  ………………………………. 

 SETOR DO PLAN-ASSISTE 

 1  Chefe  FC-1 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 

 ……………………………….  ………………………………. 

 SETOR DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 SETOR DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-1 

 ……………………………….  ………………………………. 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 ……………………………….  ………………………………. 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE GOIÁS 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE GOIÁS 

 ……………………………….  ………………………………. 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ……………………………….  ………………………………. 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO MARANHÃO 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO MARANHÃO 

 ……………………………….  ………………………………. 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ……………………………….  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE MINAS GERAIS 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE MINAS GERAIS 

 ……………………………….  ………………………………. 

 DIVISÃO DO PLAN ASSISTE 

 1  Chefe  CC-2 



 ……………………………….  ………………………………. 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………. 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE MATO GROSSO 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO PARÁ 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO PARÁ 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DA PARAÍBA 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DA PARAÍBA 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE PERNAMBUCO 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE PERNAMBUCO 

 ………………………………  ……………………………… 

 DIVISÃO DO PLAN-ASSISTE 

 1  Chefe  CC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 5ª REGIÃO 

 ………………………………  ……………………………… 

 SETOR DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-1 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO  PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 



 ESTADO DO PIAUÍ  ESTADO DO PIAUÍ 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO PARANÁ 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO PARANÁ 

 ………………………………  ……………………………… 

 DIVISÃO DO PLAN-ASSISTE 

 1  Chefe  CC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

 ………………………………  ……………………………… 

 SETOR DO PLAN-ASSISTE 

 1  Chefe  FC-1 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO 

 ………………………………  ……………………………… 

 DIVISÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  CC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 SETOR DE ATENDIMENTO DO 
 PLAN-ASSISTE 

 1  Chefe  FC-1 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE RONDÔNIA 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE RONDÔNIA 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 



 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE RORAIMA 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE RORAIMA 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 ………………………………  ……………………………… 

 DIVISÃO DO PLAN-ASSISTE 

 1  Chefe  CC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO 

 ………………………………  ……………………………… 

 SETOR DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-1 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE SANTA CATARINA 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE SANTA CATARINA 

 ………………………………  ……………………………… 

 DIVISÃO DO PLAN-ASSISTE 

 1  Chefe  CC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE SERGIPE 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE SERGIPE 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE SÃO PAULO 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE SÃO PAULO 

 ………………………………  ……………………………… 

 DIVISÃO DO PLAN-ASSISTE 



 1  Chefe  CC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 

 PROCURADORIA REGIONAL DA 
 REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO 

 ………………………………  ……………………………… 

 SETOR DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-1 

 ………………………………  ……………………………… 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE TOCANTINS 

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO 
 ESTADO DE TOCANTINS 

 ………………………………  ……………………………… 

 SEÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 1  Chefe  FC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO  MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

 ………………………………  ……………………………… 

 SECRETARIA DO PROGRAMA DE 
 SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 
 MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

 SECRETARIA DO PROGRAMA DE SAÚDE E 
 ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MINISTÉRIO 

 PÚBLICO DA UNIÃO 

 DIRETORIA EXECUTIVA  DIRETORIA EXECUTIVA 

 1  Diretor Executivo  CC-6  1  Diretor Executivo  CC-6 

 1  Diretor Executivo Adjunto  CC-5  1  Diretor Executivo Adjunto  CC-5 

 1  Assessor Nível IV  CC-4 

 2  Assistente Nivel I  FC-1 

 GABINETE DA DIRETORIA EXECUTIVA  GABINETE DA DIRETORIA EXECUTIVA 

 1  Chefe de Gabinete Nível II  CC-2  1  Chefe de Gabinete Nível II  CC-2 

 1  Assessor Nivel II  CC-2 

 1  Assessor Nivel I  CC-1 

 1  Assistente Nivel III  FC-3  1  Assistente Nivel III  FC-3 

 1  Assistente Nível II  FC-2 

 1  Assistente Nível I  FC-1 

 ASSESSORIA DE SUPORTE ÀS 
 GERÊNCIAS REGIONAIS 

 ASSESSORIA DE SUPORTE ÀS GERÊNCIAS 
 REGIONAIS 

 1  Assessor-Chefe Nivel II  CC-2  1  Assessor-Chefe Nivel II  CC-2 

 ASSESSORIA JURÍDICA E NORMATIVA  ASSESSORIA JURÍDICA E NORMATIVA 



 1  Assessor-Chefe Nivel II  CC-2  1  Assessor-Chefe Nivel II  CC-2 

 ASSESSORIA DE SUPORTE 
 TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Assessor-Chefe Nível IV  CC-4 

 DIRETORIA DE ORÇAMENTO E 
 FINANÇAS  DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS 

 1  Diretor  CC-5  1  Diretor  CC-5 

 ASSESSORIA DE GESTÃO 
 ORÇAMENTÁRIA E INVESTIMENTOS 

 ASSESSORIA DE PLANEJAMENTO E 
 INVESTIMENTOS 

 1  Assessor-Chefe Nivel II  CC-2  1  Assessor-Chefe Nivel II  CC-2 

 NÚCLEO DE CONFORMIDADE DE GESTÃO 

 1  Chefe  FC-3 

 DIVISÃO FINANCEIRA  DIVISÃO DE, COPARTICIPAÇÃO, COBRANÇA 
 E DOCUMENTAÇÃO 

 1  Chefe  1  Chefe  CC-2 

 NÚCLEO DE GESTÃO DOCUMENTAL  NÚCLEO DE GESTÃO DOCUMENTAL 

 1  Chefe  FC-3  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE COBRANÇA 

 1  Chefe  FC-2 

 SETOR DE COPARTICIPAÇÕES DE 
 CONTRIBUIÇÕES 

 1  Chefe  FC-1 

 NÚCLEO DE FATURAMENTO  DIVISÃO DE FATURAMENTOS 

 1  Chefe  CC-2 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE ANÁLISE DE CONTAS  NÚCLEO DE ANÁLISE DE CONTAS 

 1  Chefe  FC-3 

 1  Chefe  FC-2 

 SETOR DE REEMBOLSO  SEÇÃO DE REEMBOLSOS 

 1  Chefe  FC-2 

 1  Chefe  FC-1 



 SETOR DE RECURSOS DE GLOSA 

 1  Chefe  FC-1 

 NÚCLEO DE PAGAMENTOS  DIVISÃO DE PAGAMENTOS 

 1  Chefe  CC-2 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE RECEBIMENTO 

 SETOR DE COBRANÇA 

 1  Chefe  FC-1 

 NÚCLEO DE EXECUÇÃO DE PAGAMENTOS 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE ACOMPANHAMENTO E 
 CONTROLE DE PROCESSOS 

 1  Chefe  FC-2 

 DIVISÃO ORÇAMENTÁRIA  DIVISÃO ORÇAMENTÁRIA 

 1  Chefe  CC-2  1  Chefe  CC-2 

 ………………………………  ……………………………… 

 NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO 
 ORÇAMENTÁRIO 

 NÚCLEO DE ACOMPANHAMENTO 
 ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 

 NÚCLEO DE EXECUÇÃO 
 ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE CONFORMIDADE DE 
 GESTÃO 

 1  Chefe  FC-2 

 DIRETORIA ADMINISTRATIVA  DIRETORIA ADMINISTRATIVA 

 1  Diretor  CC-5  1  Diretor  CC-5 

 VICE-DIRETORIA DE 
 CREDENCIAMENTOS E CONTRATOS 

 VICE-DIRETORIA DE CREDENCIAMENTOS E 
 CONTRATOS 

 1  Vice-Diretor  CC-4  1  Vice-Diretor  CC-4 

 SUPERVISÃO DE CREDENCIAMENTOS 
 NACIONAL 

 SUPERVISÃO DE CREDENCIAMENTOS 
 NACIONAL 

 1  Supervisor  CC-1  1  Supervisor  CC-1 



 NÚCLEO DE NEGOCIAÇÃO DE 
 CONTRATOS NOS ESTADOS 

 NÚCLEO DE NEGOCIAÇÃO DE CONTRATOS 
 NOS ESTADOS 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 

 NÚCLEO DE GESTÃO DE CONTRATOS 
 NOS ESTADOS 

 NÚCLEO DE GESTÃO DE CONTRATOS NOS 
 ESTADOS 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 

 SUPERVISÃO DE CREDENCIAMENTO 
 DE BRASÍLIA 

 DIVISÃO DE CREDENCIAMENTOS 
 NACIONAL E ALTO CUSTO 

 1  Chefe  CC-2 

 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE NEGOCIAÇÕES DE 
 CONTRATOS DE BRASÍLIA 

 NÚCLEO DE NEGOCIAÇÕES DE CONTRATOS 
 DE BRASÍLIA 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 

 VICE-DIRETORIA DE TECNOLOGIA E 
 INOVAÇÃO 

 VICE-DIRETORIA DE TECNOLOGIA E 
 INOVAÇÃO 

 1  Vice-Diretor  CC-4  1  Vice-Diretor  CC-4 

 ASSESSORIA ESPECIAL  ASSESSORIA ESPECIAL 

 1  Assessor-Chefe Nível II  CC-2  1  Assessor-Chefe Nível II  CC-2 

 SUPERVISÃO DE TECNOLOGIA DA 
 INFORMAÇÃO 

 DIVISÃO DE SUPORTE EM TECNOLOGIA DA 
 INFORMAÇÃO 

 1  Chefe  CC-2 

 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE SUPORTE AOS SISTEMAS  NÚCLEO DE SUPORTE AOS SISTEMAS 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 

 SUPERVISÃO DE GOVERNANÇA 
 DE PROJETOS E SISTEMAS 

 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE SOLUÇÕES DE 
 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 NÚCLEO DE SOLUÇÕES DE TECNOLOGIA 
 DA INFORMAÇÃO 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 

 DIRETORIA ATUARIAL  DIRETORIA ATUARIAL 

 1  Diretor  CC-5  1  Diretor  CC-5 

 1  Assistente Nivel  II  FC-2  1  Assistente Nivel  II  FC-2 

 ASSESSORIA ESPECIAL 



 1  Assessor-Chefe Nível I  CC-1 

 CONTROLADORIA  CONTROLADORIA 

 1  Assessor-Chefe Nível II  CC-2 

 1  Assessor-Chefe Nível I  CC-1 

 DIVISÃO DE GESTÃO DE RISCOS  SUPERVISÃO  DE GESTÃO DE RISCOS 

 1  Chefe  CC-2 

 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE CONTABILIDADE  NÚCLEO DE CONTABILIDADE 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 

 DIRETORIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA  DIRETORIA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA 

 1  Diretor  CC-5  1  Diretor  CC-5 

 ASSESSORIA ESPECIAL 

 1  Assessor-Chefe Nivel II  CC-2 

 VICE-DIRETORIA DE SAÚDE  VICE-DIRETORIA DE SAÚDE 

 1  Vice-Diretor  CC-4  1  Vice-Diretor  CC-4 

 DIVISÃO DE AUDITORIA E PERÍCIAS  DIVISÃO DE AUDITORIA E PERÍCIAS 

 1  Chefe  CC-2  1  Chefe  CC-2 

 SUPERVISÃO DE REGULAÇÃO 

 1  Supervisor  CC-1 

 VICE-DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E 
 BENEFÍCIOS 

 VICE-DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA E 
 BENEFÍCIOS 

 1  Vice-Diretor  CC-4  1  Vice-Diretor  CC-4 

 DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA 
 MÉDICO-HOSPITALAR 

 DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
 BENEFÍCIOS 

 1  Chefe  CC-2  1  Chefe  CC-2 

 NÚCLEO DE NEGOCIAÇÃO DE OPME  NÚCLEO DE NEGOCIAÇÃO DE OPME 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 



 SEÇÃO DE ANÁLISE E LIBERAÇÃO DE 
 BENEFÍCIOS 

 1  Chefe  FC-2 

 DIVISÃO DE GESTÃO DA ASSISTÊNCIA 
 DOMICILIAR 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE GESTÃO DE INTERNAÇÕES  SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA DOMICILIAR 

 1  Chefe  FC-2  1  Chefe  FC-2 

 SUPERVISÃO DE RELACIONAMENTOS 

 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE AUTORIZAÇÃO  DIVISÃO DE AUTORIZAÇÃO E 
 ATENDIMENTO 

 1  Chefe  CC-2 

 1  Chefe  FC-3 

 SETOR DE APOIO OPERACIONAL  SETOR DE APOIO OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-1  1  Chefe  FC-1 

 SETOR DE APOIO A CREDENCIADOS 
 DIRETOS 

 SETOR DE APOIO A 
 CREDENCIADOS DIRETOS 

 1  Chefe  FC-1  1  Chefe  FC-1 

 NÚCLEO DE CADASTRO  NÚCLEO DE CADASTRO 

 1  Chefe  FC-3  1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE ANÁLISE E ATUALIZAÇÃO 
 CADASTRAL 



 1  Chefe  FC-2 

 DIRETORIA REGIONAL SÃO PAULO COM 
 SEDE EM SÃO PAULO 

 1  Diretor  CC-4 

 SEÇÃO  TÉCNICA 

 1  Chefe  FC-2 

 SUPERVISÃO DE FATURAMENTOS 

 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE CREDENCIAMENTOS 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE CADASTRO E AUTORIZAÇÕES 

 1  Chefe  FC-2 

 NÚCLEO ESTADUAL EM CAMPINAS 

 1  Chefe  FC-3 

 DIRETORIA REGIONAL NORDESTE COM 
 SEDE NA BAHIA 

 1  Diretor  CC-4 

 SEÇÃO  TÉCNICA 

 1  Chefe  FC-2 

 SUPERVISÃO DE FATURAMENTOS 



 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE CREDENCIAMENTOS 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE CADASTRO E AUTORIZAÇÕES 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL EM ALAGOAS 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NA PARAÍBA 



 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL EM PERNAMBUCO 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO 
 NORTE 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO SERGIPE 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 



 1  Chefe  FC-2 

 DIRETORIA REGIONAL SUDESTE COM SEDE 
 NO RIO DE JANEIRO 

 1  Diretor  CC-4 

 SEÇÃO  TÉCNICA 

 1  Chefe  FC-2 

 SUPERVISÃO DE FATURAMENTOS 

 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE CREDENCIAMENTOS 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE CADASTRO E AUTORIZAÇÕES 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO ESPÍRITO SANTO 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 



 1  Chefe  FC-2 

 DIRETORIA REGIONAL SUL COM SEDE NO 
 RIO GRANDE DO SUL 

 1  Diretor  CC-4 

 SEÇÃO TÉCNICA 

 1  Chefe  FC-2 

 SUPERVISÃO DE FATURAMENTOS 

 1  Supervisor  CC-1 

 NÚCLEO DE CREDENCIAMENTOS 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE CADASTRO E AUTORIZAÇÕES 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO PARANÁ 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL EM SANTA 
 CATARINA 

 1  Chefe  CC-2 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 



 1  Chefe  FC-2 

 COORDENADORIA REGIONAL NORTE COM 
 SEDE NO PARÁ 

 1  Coordenador  CC-3 

 NÚCLEO DE CREDENCIAMENTOS 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE CADASTRO E AUTORIZAÇÕES 

 1  Chefe  FC-2 

 NÚCLEO ESTADUAL NO ACRE 

 1  Chefe  FC-3 

 NÚCLEO ESTADUAL NO AMAPÁ 

 1  Chefe  FC-3 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS 

 1  Assessor-Chefe Nível I  CC-1 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL EM RONDÔNIA 

 1  Assessor-Chefe Nível I  CC-1 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 



 1  Chefe  FC-2 

 NÚCLEO ESTADUAL EM RORAIMA 

 1  Chefe  FC-3 

 NÚCLEO ESTADUAL EM TOCANTINS 

 1  Chefe  FC-3 

 COORDENADORIA REGIONAL 
 CENTRO-OESTE COM SEDE EM GOIÁS 

 1  Coordenador  CC-3 

 NÚCLEO DE CREDENCIAMENTOS 

 1  Chefe  FC-3 

 SEÇÃO DE CADASTRO E AUTORIZAÇÕES 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO 

 1  Assessor-Chefe Nível I  CC-1 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 

 1  Chefe  FC-2 

 GERÊNCIA ESTADUAL NO MATO GROSSO 
 DO SUL 

 1  Assessor-Chefe Nível I  CC-1 

 SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO-OPERACIONAL 



 1  Chefe  FC-2 


	PORTARIA SG-MPU 111-2023 DIPROD-SGP - PGR-00247095-2023
	COMPLEMENTAR - ANEXO I DA PORTARIA SG MPU Nº 111 DE 7 DE AGOSTO DE 2023 - V. 7.8

